⁴³⁶ Servio in *Aen.* II,81 e Tacito *Ann.* XI,14,11. I nomi di Simonide e Palamede figurano accostati anche nella prosecuzione del passo dell'*Ars Palaemonis sive Victorini* (GL VI,194,10-14) che abbiamo citato all'inizio del capitolo.

del resto, anche nelle *Derivationes* di Ugucione Pisano (C 285,3 ed. CECCHINI 2004); a ben vedere, però, la parte cruciale dell'interrogativo di Partenio, che ho marcata in grassetto, non figura affatto in Prisciano, né in Ugucione, e sembra alludere a un ipotesto ignoto:⁴³⁷

PRISCIANO (GL II 18,15-18; II 1, 3-6)

TORTELLI, *De numero et figura* [...]

[Aspiratio] ideo autem extrinsecus ascribitur uocalibus, ut minimum sonet, consonantibus autem intrinsecus, ut plurimum: omnis enim litera siue uox plus sonat ipsa sese, cum postponitur, quam cum antepositur, quod uocalibus accidens esse uidetur, nec, si tollatur ea, perit etiam uis significationis, ut si dicam Erennius absque aspiratione, quamuis uitium uidear facere, intellectus tamen permanet. consonantibus autem sic cohaeret, ut eiusdem penitus substantiae sit, ut, si auferatur, significationis uim minuat prorsus, ut si dicam Cremes pro Chremes, unde hac considerata ratione **Graecorum doctissimi** singulas fecerunt eas quoque literas, quippe pro τ+ θ, pro π+ φ, pro κ+ χ scribentes. nos autem antiquam scripturam seruauimus. ϑ+ autem ideo non est translatum ab illis in

Sed quaerit Parthenius grammaticus idemque post illum Priscianus **quare non ideo a Graecis RH aspiratum** in aliam formam figuramque translatum fuerit, **cum eodem modo aspirationem suscipiat.** **Ad quod respondententes dicunt:** quia nec si aspiratio ipsi R cohaeret sicut et praefatis mutis, nec si ab hac littera tollatur, significationem minuit: nam quamuis subtracta aspiratione dicatur retor vel Pyrrus non minus intellectus manet integer. Non autem sic in aliis: nam si Chremes {cum aspiratione proferes, nomen proprium designabis, a quo si aspirationem subtraxeris, significatum mutabis, quia tunc quoque a verbo cremo declinatum cum significatione eius uerbi esse uidebitur, ut id idem in mille aliis contingit}.

⁴³⁷ Il passo di Prisciano di cui all'oggetto (GL II,18,15-18) era stato chiosato in forma dialogica sin dall'epoca post-carolingia (sec. XI d.C.) nelle anonime *glosule super Priscianum*, studiate anni or sono da M. GIBSON, *The collect works of Priscian: the printed editions 1470-1859*, in «Studi Medievali» XVIII/1 (1977), pp. 249-60 ed EADEM, *The early scholastic Glosule to Priscian*, *Institutiones grammaticae*, ibid., XX/1 (1979), pp. 235-54. Cfr. inoltre sempre M. GIBSON, *Milestones in the Study of Priscian, circa 800 - circa 1200*, in «Viator» XXIII (1992), pp.17-33, in generale sul fenomeno delle glosse a Prisciano, e specie p. 28 per le *glosule*. Le *glosule* furono attribuite a Guglielmo di Champeaux: su quest'ultimo si veda ora J. JOLIVET - I. ROSIER-CATAC, *William of Champeaux*, in *Lexicon Grammaticorum. Who's who in the History of World Linguistics*, II (L-Z), a cura di H. STAMMERJOHANN, Tübingen 2009, pp. 1644-1645, con bibliografia recente. Cito il testo delle *glosule* da PRISCIANUS, *Opera*, ed. B. BROGNOLUS, Filippo Pincio, Venetiis 1550, a p. XII: «Quaeritur cur istis, cum habeant aspirationem, non subscribatur nota aspirationis sicut aliis supradictis. Ad quod respondent: cum illa aspiratio sit ibi naturalis, non oportuit eadem notare figura sicut in illis, quae aliquando aspirantur, aliquando non. Siquis item obiiciat quare dicit superius "quattuor tantum C,P,T,R", diximus: quia non dicit tantum illas aspirari, sed non post illas tantum ascribi aspirationem».